平顶山市总工会

平顶山市劳动和社会保障局

平工总字[2010]   号
—————————————————————————

关于举办平顶山市第三届职工技术运动会的
通　　　知
各县（市）区总工会、人力资源和社会保障局、市各产业工会、有关局委、各基层工会：
为进一步激发广大职工“学技术、比技能、创一流”的热情，提高职工队伍技能水平，根据省总工会、省人力资源和社会保障厅印发的《关于举办第三届河南省职工技术运动会的通知》精神，平顶山市总工会、平顶山市人力资源和社会保障局决定2010年举办“平顶山市第三届职工技术运动会”，并在市级决赛的基础上，选拔优胜选手组队参加全省职工技术运动会各工种的比赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导
成立由市政府副市长黄祥利，市人大党组成员市总工会主席李丰海为名誉主任，市总工会党组书记、常务副主席张建明为主任，市总工会副主席李全森，市人力资源和社会保障局副局长郝新强为副主任的市第三届职工技术运动会组织委员会（简称组委会，成员名单附后），领导职工技术运动会各项竞赛活动。组委会下设办公室，办公地点设在市总工会生产保护部，办公室主任由市总工会副主席李全森兼任，抽调工作人员，负责职工技术运动会日常工作。各工种决赛领导小组由决赛所在县（市）区总工会、人力资源和社会保障局领导同志及市赛组委会办公室工作人员组成。其主要职责：在组委会领导和组委会办公室指导下，制订承办决赛工种实施方案并组织实施决赛。
二、比赛工种

职工技术运动会设比赛工种（项目）共91个（详见附件）。其中焊工、叉车工、数控车工、维修电工、钳工、煤质化验工6个属通用工种一类比赛，其它属行业工种（项目）二类比赛（见附表）。凡是列入工种，我市具有相应工种的，都应积极组队参赛。没有相应工种的，应与省行业比赛组织机构说明情况。
三、比赛方式

职工技术运动会分初赛和决赛两个阶段进行。初赛由各县（市）区总工会、劳动和社会保障局、市各行业、各企业在本地区、本行业、本单位组织实施。6个通用工种决赛由市总工会、市劳动和社会保障局共同组织实施。其余行业工种（项目）决赛的组织方式，由市各产业工会与有关局委协商确定。
四、比赛时间

各县（市）区、各产业、各相关企业的初赛7月底前举行，具体时间由各县（市）区总工会、各产业工会与相关局委协商确定，并通过初赛选拔优秀选手参加市级决赛；6个通用工种市级决赛8月25日前举行（具体决赛时间和地点另行通知）。其他工种决赛可根据省相关行业工种决赛时间，适当提前组织安排。
五、比赛内容

职工技术运动会比赛工种（项目）依据《国家职业标准》对高级工的要求或依据国家有关专业项目高技能人才标准要求出题，分理论知识和实际操作两部分。6个通用工种决赛成绩理论知识和实际操作技能按3 :7的比例，两项成绩相加，满分为100分，确定选手个人成绩排序。
六、参赛人员及组队

各类企事业单位在职职工（包括农民工和下岗失业人员）均可按属地原则报名参赛，并允许职工以个人身份报名参赛。

参加市级、省级决赛，须在层层选拔的基础上组队。6个通用工种决赛以各县（市）区、产业或企业事业为单位组队参赛。其他行业工种（项目）决赛的组队方式由市各产业工会与承办单位协商确定。
七、奖励
属于国家职业工种范畴并符合职业技能竞赛规定的决赛工种，对6个通用工种比赛的第一名，晋升技师职业资格，可按程序申报市五一劳动奖章；其他各行业工种比赛的第一名，授予“平顶山市职工技术明星”称号；6个通用工种比赛的2—6名，其他行业工种比赛的2—3名，授予“平顶山市技术能手”称号，统一由市人力资源和社会保障局颁发技术能手证书和高级工职业资格证书；参赛选手理论、技能操作综合成绩达到及格以上的，可晋升高一级职业资格；对入选参加市各工种选拔赛的其他选手颁发“平顶山市第三届职工技术运动会优秀选手”荣誉证书。6个通用工种比赛的前六名选手，由组委会给予一定的物质奖励。其他行业工种比赛优胜选手的奖励，由行业竞赛组织机构确定。
对通用工种各工种比赛获得团体总分前三名的代表队颁发优胜奖和荣誉证书。对组织工作成绩突出的县（市）区工会、产业工会和企业工会颁发优秀组织奖。各地各单位组织比赛情况及比赛成绩，列入年终工会生产工作重要考核内容。市总工会年底将根据各县（市）区和单位技术运动会组织情况和比赛成绩对优秀组织单位和优秀组织者进行表彰。
对于承办6个通用工种决赛的企事业单位，市组委会分别授予市焊工、叉车工、数控车工、维修电工、钳工、煤质化验工职业技术竞赛培训基地。

八、具体要求
1、接通知后，各县（市）区、各产业与有关局委、各直属企业应尽快成立相应的机构，负责本地区、本行业、本单位职工技术运动会各项比赛的的组织领导工作。

2、各工种（项目）决赛技术文件印发后，各单位应迅速组织培训练兵和比武选拔工作。

3、技术运动会各工种（项目）决赛领导小组工作机构名单、参赛选手名额分配及决赛实施方案等有关事项另行通知。

附件：1、平顶山市第三届职工技术运动会组委会成员名单
2、平顶山市第三届职工技术运动会比赛工种（项目）
平顶山市总工会　　　          平顶山市人力资源和社会保障局
2010年6月26日
主题词：职业技能  技术运动会  通知

抄  报：省总工会、省劳动和社会保障厅，市委、市政府

抄  送：市各有关局委

平顶山市总工会办公室                       2007年6月30日印

                                                [共印100份]
附件1：

平顶山市第二届职工技术运动会组委会成员名单

名誉主任：黄祥利  市人民政府副市长

          李丰海  市人大党组成员、市总工会主席

主    任：张建明  市总工会党组书记、常务副主席

副 主 任：李全森  市总工会副主席

          郝新强  市人力资源和社会保障局副局长
          杨德川  市财政局副局长

          郭光明  市科技局副局长
成    员：吴同本  市总工会生产保护部部长

          张  璋  市人力资源和社会保障局职业技能开发科科长

秦国俊  市人力资源和社会保障局工考办主任
          董维春  市工交工会主任

          马玉豪  市轻纺工会主任

          尹建民  市建设工会主任

          盛小荣  市财贸工会主任
尚长生  市职工技协办公室主任

          郭  强  市总工会生产保护部副部长

张东升  市科教文卫工会副主任
          倪政新  平煤集团公司工会主席

          庞庆平  平高集团有限公司党委副书记
附件2：

平顶山市第三届职工技术运动会比赛工种（项目）
	序号
	组  织  单  位
	类
别
	竞赛工种
（项目）
	市级决赛

时    间
	省级决赛

时    间

	1
	市总工会

市人力资源和社会保障局

	1
	焊工
	8月
	9-10月

	2

	1
	叉车工
	8月
	9-10月

	3

	1
	数车操作工
	8月
	9-10月

	4

	1
	维修电工
	8月
	9-10月

	5

	1
	钳工
	8月
	9-10月

	6

	1
	煤质化验工
	8月
	9-10月

	7
	市教育局

市科教文卫体工会

	  2
	高校化学教学
	5月
	7月

	8

	2
	高校德育教学
	5月
	7月

	9

	2
	高校计算机教学
	5月
	7月

	10

	2
	高中历史教学
	5月
	7月

	11

	2
	高中生物教学
	5月
	7月

	12

	2
	初中物理教学
	5月
	7月

	13

	2
	初中政治教学
	5月
	7月

	14

	2
	初中语文教学
	5月
	7月

	15

	  2
	高中数学教学
	5月
	7月

	16
	市卫生局
市科教文卫体工会

	静脉留置针技术

	6月已进行

	17

	呼吸机操作技术

	6月已进行

	18
	市财贸工会、
中国银行平顶山分行工会

	计算器
	8月
	10月

	19

	个人金融柜台业务
	8月
	10月

平顶山市第三届职工技术运动会比赛工种（项目）
	序号
	组  织  单  位
	类
别
	竞赛工种
（项目）
	市级决赛

时    间
	省级决赛

时    间

	20
	市财贸工会、市农业银行

	电子银行业务
	   8月
	9月

	21

	三农业务
	8月
	9月

	22
	市轻纺工会、市纺织行业协会

	服装部件流水制作

	6月已进行

	23

	服装制版

	6月已进行

	24
	市轻纺工会、
市纺织品行业协会

	工艺染织制作工（布艺设计）

	6月已进行

	25
	市轻纺工会、市酒业协会

	葡萄酒品评

	5月已进行

	26
	市轻纺工会、市皮革协会

	毛皮加工
	8月
	9月

	27

	皮革加工
	9-10月
	11月

	28
	市轻纺工会、市包装协会

	包装设计师
	9月
	10月

	29

	平版印刷工

	6月已进行

	30
	市财贸工会、市珠宝玉饰协会

	珠宝首饰营业员
	9月
	10月

	31
	市财贸工会、

市旅游局

	客房中式铺床

	5月已进行

	32

	中餐宴会摆台

	5月已进行

	33

	西餐宴会摆台

	5月已进行

	34

	调酒服务

	5月已进行

	35

	普通话导游员
	8月
	9月

	36

	外语导游员
	8月
	9月

	37

	普通话讲解员
	8月
	9月

	38
	市轻纺工会

	化工分析工
	7月
	8月

	39

	维修钳工
	7月
	7月

	40

	水质检验工
	8月
	9月

	41

	化工总控工
	7月
	8月

	42

	电焊工
	9月
	10月

平顶山市第三届职工技术运动会比赛工种（项目）
	序号
	组  织  单  位
	类
别
	竞赛工种
（项目）
	市级决赛

时    间
	省级决赛

时    间

	43
	市工交工会

市建材工业协会

	水泥中控窑操工
	   6月
	7月

	44

	水泥中控磨操工
	   6月
	7月

	45

	锻工
	   8月
	9月

	46

	数控铣工
	   8月
	9月

	47

	内燃机装试

	10月

	48
	市工交工会、

市联通公司、

市联通工会

	移动网络优化
	7月
	7月

	49

	联通营业员
	   8月
	9月

	50
	市工交工会、

平顶山移动公司、

平顶山移动公司工会

	电信机务员
	   8月
	9月

	51

	电信业务营销员
	   8月
	9月

	52
	市工交工会、

市电信公司、

市电信公司工会

	电信业务服务
	   8月
	9月

	53

	无线网络优化

	5月已进行

	54
	市工交工会、

市邮政局、

市邮政工会

	邮政储汇业务员

	6月已进行

	55

	邮政投递员
	   7月
	8月

	56
	市建设工会、煤田地质四队

	计算机
	   8月
	9月

	57
	市公用事业局、市建设工会

	水质检测工
	  10月
	11月

	58
	市建委、市建设工会

	热力运行工
	   8月
	9月

	59

	污水处理工
	   8月
	9月

	60
	市交通局、市工交工会

	高速公路通行费收费员
	   9月
	10月

	61

	干线公路养护工
	   9月
	10月

	62

	公路路政管理员

	6月已进行

平顶山市第三届职工技术运动会比赛工种（项目）
	序号
	组  织  单  位
	类
别
	竞赛工种
（项目）
	市级决赛

时    间
	省级决赛

时    间

	63
	市农业局

	农艺工

	6月已进行

	64

	蚕业工

	6月已进行

	65
	市技术监督局人事科

	衡器计量检定工

	6月已进行

	66

	化学检验工

	6月已进行

	67
	平顶山供电公司、
平顶山供电公司工会

	变电站值班员
	   9月
	10月

	68

	电网运行方式

	5月已进行

	69
	中平能化集团工会

	矿井通风工
	   8月
	9月

	70

	矿山测量工
	   8月
	10月

	71
	市气象局

	天气观测员

	6月已进行

	72
	市发改委
市总工会
中平能化集团铁运处

	铁路调车长
	   7月
	8月

	73

	铁路电力机车司机
	7月
	9月

	74

	铁路客运员
	7月
	8月

	75

	铁路货车检车员
	8月
	9月

	76

	铁路大型线路机械司机
	7月
	8月

	77

	铁路电力机车钳工
	8月
	9月

	78

	铁路电力线路工
	7月
	8月

	79

	铁路信号工（机车信号）
	8月
	9月

	80
	市公安局政治处

	户籍管理
	9月
	10月

	81

	查爆排爆
	9月

	82

	巡特警
	9月

	83

	交通路口指挥与疏通
	9月

	84

	假牌假证识别
	9月

	85
	市建设工会

市自来水公司

	水质检验工
	10月

	86

	抄表收费核算员
	10月

平顶山市第三届职工技术运动会比赛工种（项目）
	序号
	组  织  单  位
	类
别
	竞赛工种
（项目）
	市级决赛

时    间
	省级决赛

时    间

	87
	市财贸工会
工商银行平顶山分行

	计算机汉字录入
	10月

	88

	计算机翻打传票
	10月

	89

	计算机交易代码录入
	10月

	90
	市建设工会

	燃气运行工
	10月

	91
	燃气有限责任公司

	管道工
	10月

文件

PAGE
1